estimaciones y en políticas contables respecto a igual período del año anterior.

Correcciones

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2011 han sido reexpresados para reflejar
los efectos de la corrección de:

a) El registro de contratos que califican como arrendamientos financieros que no
habían sido registrados como tales, implicó un aumento  de los rubros Propiedades,
planta y equipos y Otros pasivos financieros no corrientes, por MUS$ 69.806 al 31 de
diciembre de 2011 (MUS$ 38.874 al 1 de enero de 2011).

Memoria Anual 2012 Página 175

b) La presentación de contratos de derivados de cobertura que se presentaban netos,
implicó un aumento de los rubros Otros activos financieros no corrientes y Otros pasivos
financieros no corrientes por MUS$ 24.650 al 31 de diciembre de 2011. Al 1 de enero de
2011 no habían contratos de derivados de cobertura que hubiere que reclasificar.

Los efectos mencionados anteriormente no son significativos,  y a nivel de activos y
pasivos totales al 31 de diciembre de 2011 y 1 de enero de 2011, fueron los siguientes:

Saldos previamente

informados Reclasificaciones Saldos reexpresados

al 31-12-2011 de presentación al 31-12-2011

MUS$ MUS$ MUS$

Activos totales 12.457.722 94.456 12.552.178

Pasivos totales 5.427.572 94.456 5.522.028

Saldos previamente

informados Reclasificaciones Saldos reexpresados

al 01-01-2011 de presentación al 01-01-2011

MUS$ MUS$ MUS$

Activos totales 12.506.332 38.874 12.545.206

Pasivos totales 5.665.757 38.874 5.704.631

 Estos ajustes no tuvieron efectos en los resultados ni en el patrimonio de Arauco.

NOTA 6. IMPUESTOS

La tasa impositiva aplicable a las principales empresas en que Arauco tiene participación
es de un 20% en Chile, 35% en Argentina, 34% en Brasil y un 34% en Estados Unidos
(tasa federal).

Con fecha 30 de julio de 2010, se publicó en el Diario Oficial de Chile la Ley N° 20.455,
de financiamiento para la reconstrucción nacional. Una de las principales modificaciones
contempló el alza transitoria del Impuesto de Primera Categoría para los ingresos
percibidos y/o devengados el año comercial 2011 y 2012, con tasas de 20% y 18,5%,